S U M M A R I A.

1. Status questionis.
2. Relationes secundum esse ad nullam dicunt perfectionem.
3. Perfectio est de absolutis juxta S. D.

4. Si esse ad relationis diceret perfectionem, esset non esset infinita perfectio.
5. Persona essentia inaequales.

6. Parte

6. Pater etiam sine filiatione formaliter habita est infinite perfectus.
 7. In quantum Persona opponuntur, non exprimunt perfectionem.
 8. Sequarentur plures distinctae perfectiones.
 9. Impugnatur responsio Jo. a. S. Th.
 10. Autoritates contra multiplicationem perfectionis in Divinis.
 11. Eugenios refelluntur.
 12. Tolleretur equalitas Personarum. Cuna.
 13. Plures Personae essent aliquid perfectius, quam
 14. Non qualibet Persona esset perfectus DEVS.
 15. Responsio de relatione transcendentali rejectetur.
 16. Impugnatur infinitudo generis relativi.
 17. Impugnatur responsio de perfectione eminenter & radicaliter habita.
 18. Impugnatur responsio de circummissione.
 19. Impugnatur responsio de inegalitate extensiva.
 20. Respondetur ad objecta testimonia SS. PP.
 21. Tria alia difficultaria testimonia.
 22. Expositio Damascensis.
 23. Quoniam mysterium Trinitatis pertineat ad perfectionem.
 24. Expositio in quo sensu Pater major sit Filio.
 25. Occurrunt testimoniis e S. D. de sumptis.
 26. Nihil deest Divinis relationibus in suo genere nullum exprimente actum.
 27. Bonum non esse perfecte est prædicatum transscendens, scilicet ens, res & unum.
 28. Dilucutus argumentum Contenoni.
 29. Divinae relationes ut propria linea non continent perfectionem, hypostasis creatæ secundum virumque eius manus.

§. I.

Sententia negativa eligitur.

1. Si Divinae relationes completere & adequate accipiuntur, tam secundum esse in, quam secundum esse ad, dicunt haud dubie infinitam perfectionem, cum esse in Divinarum relationum sit earundem esse substantiale infinita perfectum. Quæ causa est, quod relativa substantiæ adoranda propontantur in prefatione Ecclesiæ, ut in Personis proprietas, & in maiestate adorare equalitas. Sexta quoque Synodus ad 18. tribus relativis substantiis perfectionem tribuit, dicens: credimus unam substantiam, in tribus substantiis Trinitatem, propter substantiarum perfectionem.

Sola nec levis est controversia, utrum relatio secundum esse ad, & ratione habitudinis ad terminum dicat aliquam perfectionem, quam tractant Interpretes S. Th. super hanc q. 28. a. 2. & q. 42. a. 3. Pro affirmativa stant Aureolus in 1. d. 19. q. 2. a. 3. Bichon, in 1. dist. 19. Suarez, I. 3. d. Trin. cap. 9. Zamiga de Trin. Dilp. 5. dub. præter complimenti RR. cum quibus ex parte contentit ex Thomo fisi Joan. à S. Th. dilp. 13. a. 3. & Contenonus. Negativam tenuunt Scotus quodlibet. & in 1. dist. 2. post q. 5. §. Ad 1. questionem dico. Capreolus. Casianus. Salmanticus. Gonet. Godeyus Eminentissimus Aguirre to. 2. dilp. 73. sc. 2. 3. 4. & ex RR. Elizalde q. 40.

2. CONCLUSIO. Divinae relationes secundum explicitam rationem habitudinis ad terminum à pertinentibus absolutis virtualiter distinctas nullam exprimit perfectionem.

Probarunt primò autoritate & rationibus Angelici Doctoris, quia non modò juxta doctrinam R. P. Mezg. Theol. Schol. Tom. I.

F f

Con-

Confirmatur. Si relatio formaliter esset perfectio, tunc essentia Divina accepta una cum ratione formaliter habita esset perfectior, quam ut secundum, & praesuppositivè ad filiationem accepta: sed conseqüens est absurdum ergo & antecedens. Minor probatur: quia sequeretur, quod Pater non haberet essentiam formaliter infinitè perfectam.

7. Probatur quinto. Relationes Divina secundum eam rationem non possunt exprimere perfectionem, secundum quam exprimitur oppositionem in Personis: sed secundum formalem rationem respectus & habitudinis ad terminum exprimitur oppositionem relativam inter personas: ergo secundum formalem rationem respectus & habitudinis ad terminum, perfectionibus absolutis virtualiter superadditum, non possunt exprimere perfectionem. Minor est certa. Major probatur. Implicat, ut in actu puro infinitè perfecto reperiatur oppositio, adeoque etiam exclusio perfectionum: ergo in quantum exprimitur oppositio, implicat exprimi perfectionem. Sed haec ratio roborabitur ex §. sequenti.

§. II.

Implicat multiplicatio perfectionum in Divinis.

8. **M**agnum robur præmissæ nostra assertioni accedit ex hac ratione. Si Divinae relationes formaliter dicent & adderent perfectionem supra perfectionem essentiarum, darentur actu in DEO plures realiter & formaliter perfectiones: sed hoc est absurdum: ergo & id, ex quo sequitur. Ad hoc argumentum oppositio sunt, & è diametro adversariae responsiones Adversariorum. nam Vasquez & Joan. à S. Th. negant sequelam majoris; econtrâ Contenforonius aliisque plures concessâ sequela plurium perfectionum relativarum, negant absurditatem in minori subsumptam. Itaque contra priorem rempositionem.

Sequela majoris probatur. Ea, que competunt Divinis relationibus ex formal & differentiali ratione sive linea, illa multiplicantur in Divinis: sed juxta Adversarios perfectio & bonitas competit Divinis relationibus ex formal & differentiali ratione linea relativa, absolutis perfectionibus virtualiter superaddita: ergo perfectio quoque & bonitas multiplicatur. Major ostenditur. In quibus Divinae relationes & personæ sibi mutuo opponuntur, illa realiter multiplicantur, sed in iis, qua sunt propria relationibus, & formaliter pertinent ad lineam relativa, Divinae relationes & personæ sibi mutuo opponuntur: ergo illa realiter multiplicantur. Sic quia hypostasis DEO convenit ex proprietate & ratione linea relativa; ideo hypostasis & personæ realiter multiplicantur.

Unde non eluctaris difficultatem, si dicas cum Joan. à S. Th. Ideo non multiplicari perfectiones relatives, quia relatio non exprimit perfectionem sub ordine ad terminum, sed sub ordine ad subiectum, quod cum unicum sit, nempe essentia Divina, etiam una tantum potest esse perfectio.

Contra enim est primò, quod Divinae relationes non per ordinem ad terminum, sed ad naturam, quam terminant, & ad personam, quam constituant, induunt rationem hypostasis, formam hypostaticæ, & personalitatis; & tamen quia ista ra-

tiones pertinent ad lineam relativa, habentque summam & formalem connexionem cum esse ad ipsorum relationum, atque habitudine ad terminum, idcirco realiter multiplicantur in Divinis: ergo pariter si perfectio habeat formalem ejusmodi connexionem cum esse ad relationis, ac pertinere formaliter ad lineam relativa, multiplicabuntur in Divinis, tametū dicatur per ordinem ad essentiam.

Contra est secundo. Linea relativa, non nisi propter esse ad perfectionibus absolutis virtualiter distinguitur: sed per Adversarios perfectio competit Divinis relationibus secundum formalem vel explicitum conceptum linea relativa, ut virtualiter distincta à perfectionibus absolutis: ergo perfectio competit Divinis relationibus secundum esse ad ordinem ad terminum.

Minor quoque principialis argumenti, quod multiplicatio perfectionis in DEO sit magnum absurdum, probatur primò auctoritate SS. Augustini, & Thomæ Aquinatis: nam ille l. 5. d. In. c. 8. negat dari *tres magnos*, & *tres magnitudines* in DEO his verbis: *Quemadmodum enim DEVIS est Pater, Filius DEVIS, & Spiritus S. DEVIS est; ita magnus Pater, magnus Filius, magnus Spiritus S. non tamen tres magni, sed unus magnus. & ad finem cap. Sicut non dicimus tres essentias, sic non dicimus tres magnitudines, sed unam essentiam, & unam magnitudinem huc l. 7. d. Trinit. c. 1. Non alio magnus, alio DEVIS: sed eo magnus, quo DEVIS: quia similitudine magnum esse, & aliud DEVIS esse. Et cap. 8. seq. Hoc illi est esse, quod bonum est. Et in l. 1. de Doctr. Christ. c. 5. Eadem tribus eternitas, eadem incommutabilitas, eadem maiestas, hoc est, dignitas & perfectio. Et Ang. Doct. huius q. 4. 2. a. 4. ad 2. Sicut igitur eadem essentia, quae in Patre est paternitas, in Filiis est filiorum, in eadem dignitas, quae in Patre est Paternitas, in Filiis est filiatio. Rursum q. 2. de a. 4. ad 14. dicit: *Sicut Paternitas in Patre, & Filiatio in Filiis sunt una essentia, ita & sunt una dignitas & una* *perfectio.**

Sed quid aliud est perfectio, quam dignitas, bonitas, maiestas, magnitudo? cum enim in DEO non datur nisi quantitas virtutis, idem est DEO magnum esse, atque perfectum: ergo cum non sint admittenda tres magnitudines, maiestates, bonitas, dignitates, neque tres relative perfectiones sunt admittenda.

Respondent: haec testimonia loqui de magnitudine & dignitate aboluta, non de relativa.

Sed contra est primò: si præter magnitudinem abolutam datur etiam relativa, non possit cum veritate negari, dati *tres magnos*, & *tres magnitudines*, sicut quia præter rem & entitatem abolutam datur etiam relativa, non potest cum veritate negari dari plures res & entitatis in DEO, consequens autem repugnat legata auctoritate: ergo.

Contra est secundo. D. Augustinus computat magnitudinem cum essentia & omnipotencia, sed in his nulla est multiplicatio: ergo nequaquam magnitudine. Vel certè non esset ratio, cur non eodem modo licet dicere, esse *tres attributæ, omnipotentias, &c. relatives*, sicut dicitur esse *tres perfectiones relatives*.

Contra est tertio. Quod S. Augustinus non efficaciter probat eam qualitatem personarum contra Arianos, siquidem præter magnitudinem ab solitam, forent tres magnitudines relativæ, in quibus Divine persona forent necessariæ inæqualites. Unde

13. Probatur secundò eadem minor ab absurdis. Si darentur tres relativæ magnitudines & perfectiones, colleretur aequalitas inter Personas: consequens repugnat doctrinæ fidei, traditæ in Symbolo Athanasii, in hac Trinitate nihil prius, aut posterior, nihil major, aut minus: sed tria tres personæ coetera sibi sunt, & coæquales.

sequela probatur. Inter ea, quæ specie differunt, non est aequalitas, sicut neque inter numeros specie diversos; sed illæ tres magnitudines, bonitatis, perfectiones relativæ specie differentes, sicut & ipsæ relations & propriae personales differt: ergo non essent inter se a quales: præter cùm terum inæqualitas plerunque defutatur à specifica diversitate virtutis, bonitatis, perfectionis.

14. Præterea sequeretur, quod duæ vel tres perficieant complexum perfectius, quam singulæ; nam in singulis una tantum, in omnibus vero omnes perfectiones relativæ formaliter relucerent, est autem perfectius, habere plures perfectiones formaliter, quam pauciores: atque hoc iterum repugnat summa & infinite cum actualitatib; & perfectioni, tum æqualitatib; Divinarum personarum.

15. Demum sequitur, quod nulla persona sit perfectus DEUS; consequens iterum repugnat doctrina Fidei in Conciliis & PP. expressæ: ubi D. Athanasius in Symbolo de Filio dicit. *Perfectus DEUS, perfectus homo, & D. Anselmus in monolog. c. 14. Est autem perfectæ summa essentia Pater, & perfectæ summa essentia Filius: Pariter ergo Pater perfectus per se est, & pariter perfectus Filius per se est; sicut uerue sapit per se.*

Sequela probatur. Si Filius esset perfectus DEUS, tunc aciperet à Patre Divinitatem secundum omnem perfectionem, quæ formaliter in illa reperitur: sed perfectio relativa paternitatis, quæ tamen esset perfectio simpliciter simplex meior ipsa, quam non ipsa, & formaliter afficiens Divinitatem, à Patre non communiquerat Filio, quippe qui secundum definitionem Conciliorum. *Paternum dedit, præter esse Patrem:* ergo Filius non esset perfectus DEUS.

S. III.

Responsiones Adversariorum refelluntur.

15. Respondent Adversarii primò ad oppositas autoritates. Quidquid sit de relatione prædicamentali, item relationem transcendentalē dicere perfectionem. Ita Derkennis cap. 3. §. 1. sed nihil ad rem: quia Divinæ relations formaliter terminatae ad terminum correlative, & habentes oppositionem relativam magis se habent ut relations prædicamentales, quam ut transcendentalē.

16. Respondent secundò. Quamvis relatio non sit infinita in omni genere; esse tamen infinitam in genere relationali, quia non potest dari perfectior paternitas in ratione paternitatis, quemadmodum etiam natura in ratione & linea natura, intellectus

R. P. Alzg. Theol. Schol. Tom. I.

Divinis in ratione intellectus est infinitus, abs que hoc, ut exprimat perfectionem alterius inæqualitatem. Ita Vafquez. Tann. Vecken, disp. 33, cap. 6.

Sed contra est primo, quod instantia proposita est solvenda ipsius Adversarii; licet enim natura & intellectus ut substantia nostro modo concipiendi, non exprimant perfectionem & infinitatem alterius linea v. g. volitiva; tamen actus formaliter à parte rei perfectio natura est perfectio voluntatis, & omnis alterius linea: idque exigit realis formalis infinitudo ipsius: at verò una relatio à parte rei actu excludit alteram; adeoque supposita hac dispositione non haberet infinitatem perfectionis. Sanè D. August. per hoc infinitatem Divinam explicat, quod omnia prædicta Divina in se invicem infinitè includantur. Audi ipsum l. 6. de Trinit. cap. 10. pulcherrime differente: *omnia in se infinita sunt, & singula in singulis, & omnia in singulis, & singula in omnibus, & omnia in omnibus, & unum omnia.*

Contra est secundò. Quod S. D. in l. dist. 7. q. 2. a. 2. dicit: *eadem dignitas numero, qua in Parre est paternitas, in Filio est filiatio.* Sed per Adversariam esset dignitas & infinitas perfectionis in paternitate, quam in filiatione.

Contra est tertio: Quod tota SS. Trinitas esset tam intensivè quam extensivè perfectior, quam qualibet persona secundum sumptu; siquidem formaliter haberet omnem infinititudinem relationum, quam non habet qualibet persona singulare accepta.

Respondent tertio ad oppugnationem æqualitatis. Nullam lequi inæqualitatem in Personis, neque quod una Persona careat perfectione, quam habet altera: quia licet Pater v. g. non habeat perfectionem filiationis, vel Filius perfectionem Paternitatis, habet tamen illam radicaliter, sive eminenter, in quantum habet identitatem cum essentia, in qua Paternitas radicaliter continetur.

Sed contra est primo. Perfectior est modus habendi perfectionem formaliter, quam tantum radicaliter, ubi modus formaliter habendi est absolutus ab imperfectione: sed in ente infinitè perfectio debet esse modus habendi perfectiones infinitè perfectas: & ideo DEUS per simplicitatem possidet omnes suas perfectiones: ergo non tantum radicaliter, sed etiam formaliter debet continere omnem perfectionem relativam, cum iste modus habendi sit absolutus ab omni imperfectione.

Secundò. Alter se habet perfectio, ut in ipsa formaliter perficiens, quam prout continetur in causa, vel radice: ergo alter perfectio paternitatis esset in Filio, qui ipsam tantum continet radicaliter, quam in Patre: qui eandem habet formaliter, & consequenter in perfectione non essent a quales.

Tertiò. Ideo virtutes temperantia, fortitudo, &c. non sunt formaliter, sed eminenter in DEO, quia sunt perfectiones habentes admixtam imperfectionem: sed perfectiones relativæ nullam habent admixtam imperfectionem: ergo debent Divini Personæ formaliter inesse.

Quarto. Quantumvis attributa Divina Sapientia, veritatis, &c. à Filio DEI hoc ipso emi-

nenter possideantur; quia in essentia tanquam virtuali radice continentur; si tamen per impossibile illa non haberet etiam formaliter, non esset infinitè perfectus: ergo pariter tametsi perfectionem Paternitatis habeat eminenter & radicaliter in essentia habita; non tamen erit infinitè perfectus, quia eadem non habet simul formaliter.

18. Respondent quartò. Ut qualibet Divina Persona in perfectione alteri sit aequalis in perfectione, sufficere circummissionem, quam Grac̄ie cognovit appellant; vi cuius est Pater in Filio, ut principium in termino, & Filius in Patre ceterminus in principio, prout videtur sensisse D. Anselmus in Monol. c. 57. dicens. *Jucundum est intueri in Patre & Filio, & uniusque spiritu, quomodo sint in se invicem tantā aequalitate, ut nullus alius excedat.* Ita censet Lambertus.

Sed contra est: quod ratione circummissionis Persona Divina non formaliter, sed terminativè solūm relativam perfectionem haberet: sed hoc ipsò non haberet modō perfectissimum omnem perfectionem: quia habere aliquam perfectionem formaliter intrinsecè melius est, quam illam solūm habere extrinsecè per modum termini, vel principii, & ideo adhuc sequeretur, quod essentia Divina & tota Trinitas formaliter continens omnes perfectiones relativas essent quid melius & perfectius, quam Persona singulatim accepta.

Et confirmatur instantiā supr. adductā. Si per impossibile Filius non haberet formaliter aliquam perfectionem absolutam, quam haberet Pater, quantumvis illam haberet per circummissionem, tamen non esset aequalis Patri, nec esset perfectus DEUS: ergo idem sequitur, si formaliter non habeat omnem perfectionem relativam.

19. Respondent quintò: Tantùm sequi, quod daretur in Divinis inqualitatibus, vel majoritas extensiva perfectionum; non autem intensiva, quam relationes ex propria ratione non exprimitur, sicut *DEVS homo* est complexum tantum extensivè perfectius, quam *DEUS* solūm. Sic Arriaga d. 49. lēct. 3. Lugo, aliisque.

Sed contra est. Essentia una cum attributo sapientia v. g. efficiat intensivè perfectior, quia ipsi superadditū perfectio alterius linea virtualiter distincta: sed etiam relatio addit essentia perfectionem linea relativa virtualiter distinctam: ergo pariter essentia Divina, vel tota Trinitas una cum omnibus relationibus constituant aliquid melius & perfectius formaliter, quam singula Personae seorsim sumptu. Antecedens claret: alias quippe, si per impossibile deesset Filio aliqua perfectio attributalis, nihilominus haberet omnem infinitam perfectionem intensivè, quod est manifeste absurdum.

§. IV.

Solvuntur objectiones.

20. Objiciunt primò varia testimonia acervata in primis ex Conciliis. Nam prater locum VI. Synodi Gener, etiam in Concil. Niceno dicitur, *Verbum esse Personam perfectam ex perfecta: & Filium perfectum, sicut Patrem.* & quod sit *Trinitas simplex ex tribus perfectis.* & in II. Synodo Gen. in tribus perfectissimis hypostasis, sive in

tribus perfectissimis Personis, quae testimonia Cicerone & Latinè redditæ videre est, apud nostrumleucentis. de Aguirre.

Respondeo cum Eodem, ex his & similibus testimoniis nihil aduersus sententiam evincit. praterquam enim, quod hypothasis apud ceteros concretè lumen pro ipso persona, adeoque non secundum abstractam rationem subtilitatem quā relativa: quo sensu utique qualibet persona nominat perfectionem propriam includat personam natura Divinæ & esse subsistentis: plus non sequitur, quād quod omnes hypothasis & persona sint perfecta unicā perfectione essentia & esse Divini diffusa per omnes, adeoque fratres Persona perfectæ, & tres perfecti non substantivit, sed adjectivè: quemadmodum in Symbolo Athanasii dicitur: *omnes esse sibi coætaneos & coæquales (nimis adjectivè, esse tres Personas habentes eandem aternitatem) cū tamen prius dicatur: & tamen non tres aterni (nimis substantivè) sed unus aternus.*

Igitur eodem sensu sunt tres perfecti adiectivè, non substantivè: & tam parum ex illi modo loquendi infertur multiplicatio relativa perfectionis, quād parum ex altero modo loquendi infertur multiplicatio relativa aternitatis.

Similiter quād parum interri potest multiplicatio relativa Divinitatis, cū dicitur in Symbolo Niceno, *DEVM de DEO, Lumen de Lumine;* tam parum infertur multiplicatio relativa perfectionis, cū dicitur *perfectus ex perfectis,* id indicatur solummodo ordo processionis, sicut filius à Patre uti Divinitatem, sic pariter auctor perfectionem.

Eadem expositionem admittunt plurima collationia SS. PP. præfertim Graciorum, qui in suam favorem Adversarii agglomerant. Ceteri ceterum scopus foret summam Personam aequalitatem contra Anomos & Arianos divulgare, non poterant trias relatives perfectiones intelligere, utpote quibus se ipsos potius, quam Ariano oppugnarent. Triplicia tamen sunt collationa difficultioris expositionis: primum est Damasceni, qui l. 1. fidei c. 11. videret hanc interpretationem excludere, cum dicit: *secundum canam Orosi, & personalem perfectionem, id est, existentia modum differentiam intelligimus, at qui differentiationem Personarum non sumunt ex ab soluto, sed ex relativo: ergo personalis perfectio, de qua loquitur S. Doctor, non est ex aliquo ab soluto, sed ex relativo, adeoque propria singulorum, non una omnia.*

Secundò. Patres passim inculcant (*ingue Contensaus*) Deitatem non esse perfectam linea personis & relationibus, & mysterium Trinitatis pertinere ad supremam DEI perfectionem, qui elevatur DEUS supra omne à creaturis imitabile. Unde & Cyrilus l. 2. thes. c. 1. *Non potest esse perfecta Divinitas, nisi Filium habeat.*

Tertiò SS. PP. agnoscunt dignitatem, autoritatem & magnitudinem in Patre, qui non est in Filiō: sed haec nomina pertinent ad perfectionem secundum sup. dicta: ergo SS. PP. agnoscunt perfectionem in Patre, qua non est in Filiō, & consequenter datur perfectio personalis. Antecedens

probatur. Nam D. Athanasius in Epist. de Debetis Nicene Synodi. Patrem appellat verticem & principem, in quem consummatur Trinitas. D. August. tract. 59; in Joan. In eo, qui mittitur, commendatur iuritentis autoritas. Et tam predictus D. Augustinus in qq. vet. ac novi testam. q. 121. quād plures ē Græcis PP. (quos refert prædictus de Aguirre num. 61.) textum illum Jo 14. Pater major me est, exponunt de majoritate non tantum respectu naturæ humanae, sed etiam Divinæ in Christo; ac proinde aliquam personalis magnitudinem, immo majoritatem in Paragonificant. Unde & Basil. l. 3. contr. Eun. faciat Filiū esse dignitatem secundum à Patre.

21. Respondeo ad 1. ex Damasc. Eminent. Aguirre, perfectionem accipi hoc loco pro integritate: sic enim sapientia perfectum dicitur, cui in suo genere nihil deficit; quam utique perfectionem Divinis relationibus denegare non possumus: non autem sum pro dignitate & estimabilitate formalis, de qua controvertitur. Verum pacanti Viti, nimis hac videtur exigua perfectionis accipio, ut de illa S. Damasceno exponi debet; sic enim est æquivoca, & æquè non entibus, immo etiam malo & peccato, in sua specie completa, quam entibus applicari potest. Igitur concessa majori propositione ex S. Damasco, distinguo minorem: differentia personalium non sumitur ex ab soluto, sed relativo, implicante tamē & includente aliquid absolutum, concedo, excludente, nego minorem: ergo personalis perfectionis est ex aliquo relativo, ut omnino praescindente ab absoluto, nego, ut includente & implicante, concedo consequentiā. Quem sensum ero ex ipsius verbis D. Damasceni, secundum causam & personam perfectionis: nam quod non Latini in Divinis principiis, Graciātria, hoc est, causam nominant; atque ratio principii non dicit solam relationem perfectionibus absolutis virtualiter superadditam, sed insuper perfectionem absolutam natura, ut supra. in disp.

21. a. 3. §. 4. dictum: ergo cum S. Pater dicat, differentiam in Divinis accipi secundum causam & causam, & perfectionem personalem; in neutra voce absolutam perfectionem exclusiōe censendus est: præterim cum relationes, secundum quas Divine personæ differunt, involvunt rationem forme hypothetica, que secundum aliquid munus inad equum includunt absolutam perfectionem juxta infer, dicenda.

22. Ad 2. Respondeo. Ex eo nihil contraria sententiam inferi, quia mysterium Trinitatis non consistit in solis relationibus & proprietibus personalibus; sed in distinctione trium Personalium in unius unitate essentia, adeoque ipsam essentiam necessariò involuit. Secundò quia ipse relationes & hypothetica est non formaliter in linea relativa, arguitive tamen dicunt perfectionem, in quantum arguant diversarum processionalium & potentiarum ad intra producentium infinitam perfectionem, & actualitatem: unde recte dicitur, quid non est perfecta Divinitas, nisi Filiū habet, quia defecit ipsi natura secunda & infinito modo produciva ad intra.

24. Ad 3. Respondeo primò. Etiam Adversarii solvendū esse contra Arianos, quomodo Pater possit esse major Filio, si majoritas significet perfectionem. Igitur secundò.

Respondeo. Juxta communem PP. Latinorum & Ecclesiæ sensum, expresum in Symbolo Athanasi; majoritatem Patris apud Joannem nominatam, tantum dici comparativè ad humanitatem Christi: si quando verò PP. etiam accepunt de majoritate secundum Divinitatem; aliter intelligere non potuisse, quād de majoritate nationalis originis & fontalis principii, ut sic non exprime perfectionem, cum alias incidissent in Ario imprietatem à tantopere damnata: Filius quoque non alio sensu dicitur dignitatem secundus à Patre, nisi quid in accipiendo naturam & dignitatem à Patre sit origine posterior. Porro mens D. Augustini sufficienter elucet ex l. 8. de Trin. apud Mag. in 1. dist. 19. §. Scindum, tantam esse equalitatem in Trinitate, ut ait Augst. l. 8. de Trinit. ut non solum Pater non sit major, quād Filius; sed neq; Pater aut Filius simul aliquid maius sunt, quād Spiritus S.

Objicitur ulterius Authoritas Doctoris Angelici, quem veluti indubitatum suæ tentientia Patrum allegat Contensonius q. 8. de pot. a. 1. dicentes: *Divina essentia, quia comprehendit omnium generum perfectiones, nihil prohibet relationem in ea inveniri, que causalis nihil inferret, nisi relatio ex proprio genere perfectionem adderet; sicut male inferret, intellectum esse in DEO, quia in illo reperiatur omnis perfectionis, si intellectus ex propria & explicita ratione non diceret perfectionem.* Et q. 9. a. 5. ad 23. *Ad perfectionem Divinitatis pertinet, ut sint plures modi existendi in Divinis; ut scilicet sit ibi, a quo aliis, & ipse a nullo, & aliquis, qui est ab aliquo: sed isti modi existendi sunt relationes.*

Respondeo ad 1, negando subsumptum; ad hoc enim ut ex infinita DEI aequalitate omnium generum perfectiones complectente recte colligatur, quid aliqua forma sit in DEO, sufficit, quod ex conceptu implicito vel ex parte substrati perfectionem accipiat, prout in priori Tractatu de simplicitate DEI dictum est, qua praescindendo à suo substrato nullam exprimit perfectionem & rāntum dicit modum habendi suas perfectiones incompositum; eaque nihilominus formaliter reperitur in DEO.

Ad secundum patet ex dictis, hæc ideo dici, quia ex proprietatis personalibus arguitur infinita perfectionis natura secunda, & infinitus modulus ad intra se communicandi, ad quod sufficit, quod absolute perfectionis essentia & esse Divini per formalem identitatem in ipsis intime imbibatur.

Si dicas. Illud est perfectionis, quo ablato tolleretur à DEO perfectionis: sed ablato relatione & proprietate personali tolleretur à DEO perfectionis; sicut dicit D. Athanasius orat. 2. *Res condita, si non sint in rerum natura, non diminuuntur conditionem. Proles antem, si non coeternaliter coexistat, detrimentum affere perfectitudini illius substantie.*

Respondeo distinguendo majorem. Si illo ablatu formaliter & a priori tollitur perfectionis, concedo majorem, si arguitive & ex consequenti, nego majorem. & pariter distincta minore, nego consequentiam. Ita recte dices, ablatis relationibus

nibus Divinam essentiam non fore sufficiens motivum Divinae visionis; male tamen ex eo inferes, quod relationes ex propria linea pertineant ad objectum motivum visionis. Et hinc patet solutio ad Authoritatem D. Athanasii.

26. Objicies quartus ex ratione. Juxta Aristotalem perfectum est, cui in suo genere nihil deest, sed Divinis relationibus in suo genere nihil deest: ergo in suo genere, adeoque ut virtualiter ab essentia distincte dicunt perfectionem.

Responderi posset cum Eminent. de Aguirre: est perfectum perfectione nominante solum integratam, concedo perfectione nominante speciem formalem astimabilitatem & praestantiam, nego maiorem, sicut distinto consequente nego consequentiam. Verum quia etiam malum & peccatum in suo genere ita potest esse compleetur, ut nihil ipsi deest, neque tamen nisi a quoque perfectum, multo minus bonum dici potest: idcirco.

Respondeo secundum cum Godoyo. Perfectum est, cui in suo genere exprimente actum, nihil deest, concedo maiorem, nullum exprimente actum, nego maiorem: sed nihil deest Divinis relationibus in suo genere nullum exprimente actum, concedo, exprimente, nego minorem & consequentiam. Rursum. Cui nihil deest, est perfectum negativè, transcat, positivè nego.

Si dicas. Hoc ipsum vertitur in questione, utrum linea relativa exprimat perfectionem: ergo sic respondendo petis principium.

Respondeo cum Godoyo. Vertitur in questione, & fuit gravibus fundamentis probatum, concedo, & non fuit sufficienter probatum, nego. Ergo petitur principium, nego consequentiam: Adversario quippe incumbit evincere, quod genus relatum exprimat perfectionem: cujus contrarium multis ostendimus.

27. Objicies quintus: Non minus bonum est transcendens & convertibile cum ente, quam si res & unum: sed quia qualibet personalis proprietas est ens, recte admittuntur tres entitates, realitates, unitates in Divinis: ergo pariter admitti debent tres bonitas transcendentalis in Divinis.

Respondeo Eminentis. d'Aguirre: concedendo tres bonitas transcendentalis acceptas pro re integritate, non verò pro speciali valore & astimabilitate. Verum quia malum peccati potest esse in suo genere integrum, ita ut tamen ipsi repugnet in hoc genere esse bonum, ac proinde conceptus integratatis non evincit conceptum bonitatis, qui debet accipi per ordinem ad appetitum, integratam quoque tam in privatis, quam positivis reperiit potest. Propterea

Respondeo. Bonum non aequaliter & tam perfecto modo esse praedicatum transcendens, sicut Ens, res, & unum: nam haec tria, ens, res, unum sunt communia tam absoluta, quam relativis, eo quod sine praedicta imbibita in quibuscumque differentiis rerum, quatenus opponuntur non enti, velenti factio: atqui bonum (idem proportion-

naliter de vero dixi) non imbibitur, nisi in absolutis, quia dicitur per ordinem ad appetitum, & propter includam vel connotatam actualitatem essendi.

Objicit sexto Contensonius. Omne reale ex natura existens, quod non sit bonum: sed relationes Divinae existunt virtualiter distincte ab essentia: ergo repugnat, ut non importent bonitatem, sicuti repugnat, ut misericordia & iustitia non importent bonitatem virtualiter distinctam.

Confitatur. Repugnat aliquid esse in rerum natura existens, quod non sit bonum: sed relationes Divinae existunt virtualiter distincte ab essentia: ergo repugnat, ut non importent bonitatem, sicuti repugnat, ut misericordia & iustitia non importent bonitatem virtualiter distinctam.

Respondeo. Hoc argumento parvum evincit, quia confundit explicitum cum implicitu. Unde Respondeo negando maiorem: cum infinitus patet ex infinita decreti liberi virtualiter ab essentia distincti, & realiter existentis in DEO: quod tamen, quia tale, & quatenus potest non habere, non exprimit perfectionem: cum aliis aliquae Divina perfectio a DEO absolu potuisse.

Ad confirmationem Respondeo. imprimitum gumentum peccare tranfundo à sensu specifico positivo in majori ad reduplicativa positione minori. Secundum distinguo minorem, relationes Divinae existunt virtualiter distincte ab essentia: sed tamen ratione essentiae implicita, concludo. ratione tuae linea virtualiter distincta, nego minorem: ergo important bonitatem implicita & ratione essentiae, concedo; explicita & ratione sua linea, nego consequentiam.

Objic. 7. Illud dicit perfectionem, quod eminenter continet perfectionem subsistentiam creaturam sed subsistentia relative vi propria linea continent omnem perfectionem subsistentiam creaturam: unde etiam hypostasis Verbi in humilitate Christi supplet perfectionem hypostasis creaturam: ergo hypostases relativae vi propria linea relativa dicunt perfectionem.

Respondeo negando minorem. nam iuxta modicenda in seq. Disput. hypostasis creata duo habet munia inadiquata & effectus formales, in communicabilitatem & independeniam ab aliis subsistentiis; iste effectus exprimit perfectionem, ille praescindit: Igitur Divinae relations, prout sunt forma hypostatica, continent eminenter hypostasis creata, secundum munus incommunicabilitatis ex vi propriæ linea relativa, & sic exprimunt perfectionem; quod effectus verbis independentiis continent secundum rationem implicitam hypostasis absolute, & communis in omnibus Personis, & sic exprimunt perfectionem. Si dicas: Virtus terminandi naturam creata est perfectio; sed haec convenit subsistentiis relativis ergo. Distinguo minorem. convenit subsistentiis relativis adaequate sumptis, tam secundum explicitum, quam implicitum, concedo, inadaequate sumptis, nego minorem, & sic distincto consequente, nego consequentiam.

DISPUTATIO XXIV.

DE

Relationibus ad existentiam & subsistentiam
comparatis.

Ad q. 28. a. 2. & q. 29. a. 2.

Post Divinas relationes in scipsis consideratas, pergitus ad easdem considerandas secundum connexionem, quam habent cum existentia & subsistentia. Ubi tria queruntur: Primo, an, quemadmodum essentia Divina gaudet existentiā absolta, ita singulis Personis singulæ quoque existentiæ relative conveniant? Secundo, Utrum sine tuis relativæ subsistentiæ Personarum? Tertio, An præter subsistentias relativas admittenda sit subsistentia absoluta communis omnibus Personis?

ARTICULUS I.

An admittenda sint tres existentiæ relativæ?

SUMMARIUM.

1. Refertur sententia affirmans,
2. Eprobatur auctoritate.
3. Argumenta à ratione ferè philosophica.
4. Concluditur negat. vñ.
5. Testimonia SS. PP.
6. Ratio prima, quod existentia sit actus essentia & perfectio simpliciter simplex.
7. Secundo quia est ultima actualitas sui susceptivæ.
8. Tertiò quia sequentur tres aeterni & increati substantiae.
9. Auctoritates objecta exponuntur de esse quidativō.
10. Aliud ait diquando nominat quidditatem formalem.
11. Quomodo existentia debet esse terminus productionis?
12. Effectus formalis existentia est completere rem ponere extra nihil.
13. Est quidditatum relationis est ad aliud, non est existentia.

§. I.

Refertur sententia affirmans.

1. Scit præter realitatem essentia dantur in Divinis tres realitates relativæ; ita præter existentiam absolutam essentia, de qua constat ex I. Tractatu, dari tres existentias relativas, docuit Albertus in I. dist. 23. a. 1. ad 2. Scotus dist. 11. q. 2. ad 1. quos præter Medinam & Zumel sequuntur Suarez l. 5. de Trinit. c. 5. Attribut. aliquæ RR.
2. Fundamenta Adversariorum sunt primò ab auctoritate. Nam D. Augustinus s. de Trinit. c. 6. & l. 7. c. 4. ait: aliquid est esse DEVM, aliquid est Parvum, & Cyrillus Alexandrinus dial. de Trinit. l. 1. de Parte & Filio: Cum utsique sit & substat, propriamque habere dicatur existentiam, quibus similia vide apud Aguirre disp. 74. sc. 5. num. 43.
3. Secundo argumenta à ratione opponunt fermatæ, quibus in physica probant, materiam pri-

mam habere propriam existentiam; & in Metaphysica, essentiam non distinguere ab existentia.

Argunt igitur primò. Tot sunt existentia, quorū sunt realitates actuales: sed quorū sunt relations, tot sunt realitates actuales: ergo tot sunt distinctæ existentia.

Secundo. Existentia est terminus productiōnis: ergo cum in Divinis sint plures productiones, erunt plures existentias relativæ.

Tertiò. Relatio alter poniatur extra nihil, quam essentia: quia relatio filiationis & spirationis poniatur extra nihil per productionem; essentia poniatur extra nihil non per productionem, sed per esse à se: ergo habent diversas existentias. Consequentia probatur, quia diversi effectus formales proveniunt à diversis formis: sed esse extra nihil est effectus formalis existentia: ergo diversus modus essendi extra nihil provenit à diversis existentiis.

Quartò. Relationis esse est ad aliud, non autem esse essentia: ergo aliud est esse relationis, quam esse essentia.

§. II.

Adstruitur negativa.

CONCLUSIO. est negativa, & certa S. Doctor. Cris hic q. 28 a. 2. dicunt: Pater ergo, quod in DEO non est aliud esse relationis, & esse essentia, sed unum & idem. Rufus q. 2. de pot. a. 6. clarissime inquit: Non est concedendum, quod aliud quid absolutum in Divinis multiplicetur: sicut quando dicunt, quod in Divinis est duplex esse, essentiale & personale: omne enim esse in Divinis essentiale est, nec Persona est, nisi per esse essentia.

Quid clarius? Insuper quoties loquitur S. Doctor de existentiæ essentia & personarum, affirmat esse unam & eandem, prout videtur est in plurimis locis citatis apud Godoyum. disp. 79. §. 2.

Probatur primò auctoritate & ratione SS. PP. Nam S. Gregor. Nazianz. orat. 37. in Evangelii Joannis Initio: In principio erat Verbum, & Verbum

bum erat apud DEVAM, & DEVS erat Verbum, obliuans trinam repetitionem illius vocis erat, ita loquitur: erat, erat, & erat: sed unum erat. lux & lux, & lux, sed lux una, DEVS unus. ergo S. Pater in 3. personis, de quibus affirmat illud aeternum erat, nihilominus tantum unum erat, agnoscit: sed hoc erat juxta expositionem PP. in Synodo Nicena ex hoc ipso loco contra Arianos disputantibus, significat actualitatem existentiae: ergo in 3. personis unica tantum admittenda est actualitas existendi. S. August. l. 5. de trinitate c. 2. Sic enim ab eo, quod est sapere, dicta est sapientia; & ab eo, quod est sciare, dicta est scientia; ita ab eo, quod est esse, dicta est essentia, &c. Ubi S. Pater agnoscit esse, h. e., existere in Divinis ad essentiam pertinere: id est dicitum esse Ex. 3. Ego sum, qui sum; sed quae ad essentiam pertinent, non multiplicantur in Divinis: ergo.

S. Anselmus paucis hanc doctrinam exprimit monolog. c. 60. dicens: idem esse est alteri, quod alteri. Idem c. 63. inquit, esse certissimum, quidquid natura summa inest essentialiter, id perfecte convenire Patri, Filio & eorum Spiritui singulatim. & tamen id ipsum, si dicatur de tribus simul, non admittere pluralitatem. Subfusio: atque DEO secundum naturam esse seu existere inest essentialiter, ut ne quidem sit distinctio virtualis & rationis ratiocinata inter esse & essentiam juxta praemissa in 1. Tractatu: ergo esse non admittit pluralitatem in Divinis.

6. Probat secundum argumentis à ratione ductis Nam primum, ut modo insinuatum, Existentia DEI est actus essentiae, nec in ratione distinctus ab essentia; ergo sicut essentia DEI non multiplicatur relativè; ita nec existentia. Infuper. Existere est perfectio simpliciter simplex, melior ipsa, quam non ipsa: sed perfections simpliciter implentes non multiplicantur in Divinis; quia pertinent ad rationem actus puri, qui imbibitur in ratione essentiae diffusa per omnes Personas: ergo neque existentiae multiplicantur in Divinis.

7. Secundò. Existentia est essentialiter perfectio, & actus ultimus sui susceptivi, illud perficiens in ordine ad se; sed relatio ut sic neque est perfectio, neque ordinat rem ad se, sed ad aliud: ergo non possunt in DEO dari existentiae relativæ. Sed neque possunt ejusdem rei dari plures ultime actualitates, ut suppono ex Philosophia; ergo nec plures existentiae relativæ in DEO.

8. Tertiò. Si darentur tres existentiae relativæ in DEO, dici possent tres eterni, & tres increati, non tantum adiectivæ, sed substantivæ, quia multiplicaretur significatum formale tam aeternitatis, quod est esse immutabiliter durans, quam esse increati, quod est esse à se. Sequela autem repug-

nat Symbolo Athanasii: ubi non minus negantur Tres eterni, & tres increati, quam tres Dei & Demini.

§. III.

Solvuntur fundamenta opposita.

A D 1. ab autoritate petitum Respondeo: in primo loco Tò esse non significare esse existentiae, uti proprie & ordinari fumitur, sed esse quidditativum, h. e. rationem formalem constitutum alicuius rei, seu rationem explicitam per definitionem; quò modò & sensu verum est. Partem confitui per aliam formalem rationem constitutuendam virtualiter distinctam, ab ea, per quam in ratione DEI constituitur.

Ad secundum quoque textum Cyrilli Respondere ex eruditissimo Agi re, vocem existentiae in Graeca origine hyparxis dicitur, la pro figura ratio formalem & quidditativam, sequitur Cyriulum in tribus personis non altuere tres existencias rigorose & propriè sumptas pro ultima actualitate existentiae, sed pro ratione formalis & quidditativa, que sane unicuique Persona est propria, iuxta dicenda inferius.

Ad argumentum primum à ratione petitum consequenter ad principia nostra philosophia Respondere: Tres sunt existentiae, quae sunt realiter actuales actualitate existentiae, concedo, actualitate quidditatis formalis, nego, & similitudinem inveniuntur.

Ad 2. Respondeo. Existentia est terminus productionis, vel ut producendus, vel ut communicandus, concedo, ut producendus semper, nō go. Cujus exemplum patet in generatione hominis, vi cuius esse anima communicaatur toti corpori, non autem producitur, sed aliunde supponitur existens.

Ad 3. Respondeo, negando antecedens. ad cuius consequentia probationem dico, quod effectus formalis existentia est rem ponere complè extra nihil & in factu esse: non vialet & quasi in fieri. Esto igitur, quod Divina relationes filiationis ac spirationis per sui productionem constituantur extra nihil: tamen haec constitutio per productionem significatur vialet & quasi in fieri; complè vero & in factu esse, per existentiam indistinctam ab esse à se ponuntur extra nihil.

Ad 4. Respondeo. Esse quidditativum relationis est ad aliud, concedo, esse existentia nego, hoc enim est inesse. Ergo aliud (virtualiter) est esse relationis quidditativum, quam esse quidditativum existentia, concedo, existentia, nego consequentiam.

ARTICULUS II.

Sitne præter tres subsistentias relativas etiam absoluta subsistens admittenda in Divinis?

S U M M A R I A.

- 1. Status questionis.
- 2. Supponitur acceptio subsistentiae in abstracto.
- 3. Adstruuntur auctoritate Conciliorum tres subsistentiae relativæ.
- 4. Et SS. Patrum.
- 5. Ratio 1. ex multiplicatione concreti subsistentis.
- 6. Secundò ex multiplicatione effectus formalis.
- 7. Tercio.

7. Tertio ex mysterio Incarnationis.
 8. Objecta testimonia SS. PP.
 9. Non excludunt subsistentiam relativam.
 10. Disparitas inter subsistentiam creatam & in-
 creatam.
 11. Natura Divina relatione paternitatis sit in-
 adequate incommunicabilis.
 12. An & quomodo subsistentia sit ultimus ter-
 minus?
 13. Relationes sunt rationes subsistenti incommu-
 nicabilitatis.
 14. Adfringit una subsistentia absoluta.
 15. Proper perfectatem independentia, quam exis-
 tencia non potest tribuere.
 16. Nec aliqua forma relativa.
 17. Deus ut praintellecitus relationibus habet ra-
 tionem suppositi.
 18. Non si prorsus idem hypothesis & subsistentia.
 19. Altius notionalis non procedit nisi a principio
 nationali.
 20. An Deus praintellecitus relationibus possit di-
 ci persona.

§. I.

Astruuntur tres subsistentiae relative.

Alia est controversia de subsistentiis, ubi quæ-
 situr, utrum tres Divina Personæ solum sub-
 sistant tribus distinctis subsistentiis relativis? vel
 tantum per unicam subsistentiam absolutam? vel
 utrum prater tres relativas singulis Personis pro-
 prias, etiam una absoluta subsistentia sit admitten-
 da, qua sit communis omnibus 3. Personis. Da-
 ri solummodo unam absolutam subsistentiam do-
 cent Durandus in 1. dist. 1. 3. q. 2. Capreolus in 1.
 dist. 20. q. 1. a. 1. Pro eadem citatur Scotus in 1.
 dist. 1. q. 2. Eadem novissime tuerit Eminent.
 Agnitus to. 2. dist. 78. sc. 1. & seq. Dari tan-
 tum tres relativas, nullam absolutam docet Vasq.
 dist. 15. c. 4. prater Alenem, Bonaventuram,
 aliosque antiquiores. Dari unam subsistentiam
 absolutam prater tres relativas docet Cajetanus,
 Alvarez, Godoyus, Gonet, Serra, Salmanticensis,
 aliquis Thomistæ, cum quibus sentiunt Mo-
 lina, Suárez, pluteusque RR.
 2. Pro resolutione questionis præmitendum est,
 subsistentia hic sumi abstractè non pro suppo-
 sitio subsistence, ut hypothesis apud Græcos acci-
 pitur, sed pro constitutivo ipsius, seu ratione
 subsistentiæ, qua duo munia inadæquata includit.
 Primum est, ut tribuat naturam independentiam
 ab alio subsistentiæ, non tantum ut subiecto,
 sed etiam ut supposito. Secundum est, ut na-
 turam reddat incommunicabilem alteri. Illa
 quippeat S. D. hic q. 29. a. 2. *subsistere dicimus,*
 que non in alio, sed in se existunt.

Est portio duplex modus in alio existendi, unus
 dependentia, quatenus in suo esse dependet ab
 alio, vel ut subiecto, quemadmodum accidentia
 pendent à subiecto; vel ut supposito suspen-
 tante, quòd modò substantia creata penderet à sup-
 positio. Alter modus in alio existendi, est per
 medium communicationis, sicut anima rationalis
 est in materia, quanvis in suo esse non depen-
 dent ab ipsa.

R. P. Merz. Theol. Schol. Tom. 1.

Iaque subsistentia adequatè spectata utrum-
 que modum in alio existendi removere debet,
 partim tribuendo naturæ independentiam à su-
 stentante, partim reddendo ipsam alteri supposito
 saltem extraneo incommunicabilem.

CONCLUSIO I. In Divinis dantur tres sub- 3.
 sistentiae relative.

Probatur primo Authoritate. Nam in sexta
 Synodo act. 11. dicitur: *Sanctissima Trinitas nu-
 merabilis facta est personalibus subsistentiis.*

Nec latius facis huic testimonio, si dicas, subsistentia
 accipi concretè pro subsistente, seu supposito:
 nam contrà est primò: quòd redderetur sensus
 nugatorius, esset enim idem ac dicere, SS. Tri-
 nitatem numerari tribus personalibus personis.
 Secundò, Illud ipsum concretum subsistentis
 & suppositi substantiæ accepti habet pro ratio-
 ne formalis constitutiva & abstracta subsistentiæ:
 ergo multiplicato concreto substantivo
 subsistentis & suppositi, necesse est multiplicari
 subsistentiam. Si replies: abstractum sup-
 positi esse suppositatatem.

Contrà est: quòd hæc ipsa suppositatitas non
 possit accipi nisi pro perfectate incommunicabili-
 tatis, quâ solâ distinguuntur personæ subsisten-
 tes: atqui subsistentia relativa est hæc ipsa per-
 fecta incommunicabilitatis: ergo nisi litigium
 de nomine moveas, nobiscum sensis & lo-
 queris.

Eodem sensu D. Ambrosius in Symbol. Apost. 4.
 c. 2. *Catholicum est, inquit, ut & unum DEUM*
 secundum unitatem subsistentia fæcamur; & Pa-
 trem & Filium, & Spiritum S. in sua quem-
 que subsistentia sentiamus. Damasc. l. 1. fid.
 c. 9. *Filius propriam habet subsistentiam preter*
 eam, que Patris ej. Angelicus Doctor hic q. 29.
 a. 2. ad 2. *Dicendum, quid sicut nos dicimus in*
Divinis tres personas, & tres subsistentias, ita
Græci dicunt tres hypotheses.

Cum ergo dicta Conciliorum & SS. PP. in
 proprio sensu sint accipienda, quid urget, ut ab-
 stractam vocem subsistentia impropiè vel pro
 concreto suppositi, vel pro personalitate ca-
 piamus? cum insuper in utroque tam in sup-
 posito, quam personalitate intime, & tanquam
 formalis constitutivum includatur?

Probatur ratione primo. Multiplicato con- 5.
 creto substantivo, multiplicatur quoque forma
 significata, & multiplicitate constituto multiplicatur
 forma constituens: *led suppositum lev subsi-
 stens est concretum substantiale, uti & Perso-
 na, & sicut Persona personalitate; ita subsistens*
 vel suppositum constituitur subsistentia: ergo
 sicut ad multiplicationem Personæ personalitas;
 ita ad multiplicationem suppositorum, & sub-
 sistentium multiplicatur subsistentia: præfertim
 cum personalitas & subsistentia (velut etiam
 suppositum & persona) non distinguantur, nisi
 in quantum personalitas & hypothesis subsisten-
 tia superaddunt dignitatem naturæ rationalis.

Ratio est secundò. Multiplicato effectu for- 6.
 mali, debet etiam forma ipsa multiplicari: sed
 effectus formalis subsistentia, qui est incom-
 municabilitas, multiplicatur in Divinis Perso-
 nis, ut fide certum; ergo & subsistentia.

G g

Quod

Quod porrò ista subsistentia necessariò sint relative, inde liquet: quia nulla distinctione & incommunicabilitas in Divinis provenit à forma aboluta, cùm ut sèpe dictum, aboluta sint communia, & ratio distinctionis sit oppositio relativa.

7. Ratio est tertio. Nisi Divinæ Personæ subsistent per subsistentias relatives inter se realter distinguuntur, non esset ratio, cur Verbum potius fuerit incarnatum, quā tota Trinitas: consequens est absurdum: ergo. Sequela probatur. Si unio Humanitatis ad Verbum immediate facta est in aliquo communi omnibus Personis, non est ratio, cur non omnes Personæ sint incarnatae; sed negatis subsistentiis relatives, unio immediata fuisse facta in aliqua aboluta subsistentia, communi omnibus Personis: ergo.

§. II.

Solvuntur objectiones.

8. Objecies primò. Multas Authoritates PP. qui assertur subsistentiam esse formam constitutivam substantie, quæ ipsi tribuit formam effectum per se existendi. Unde sicut ratio substantia & existentia per se est immutabilis in Divinis, ita & subsistencia. Ita S. Augustinus. l. 7. de Trinit. c. 5. *Sicut ab eo, quod est esse, appellatur essentia, ita ab eo, quod est subsistere, substantiam dicimus: absurdum est autem, ut substantia relative dicatur: Omnis ergo res ad seipsum subsistat, quantum magis DÉUS? &c. S. Anselmus per se existere & subsistere accipit pro codem: monol. c. 5. Summa essentia & summè ens, h. c. summè existens, sive subsistens non dissimiliter sibi convenient, quā lux & lucere, & lucens, &c. 44. Ita (Pater) gignendo dat Filio essentiam habere, & sapientiam, & vitam in sempiterno, ut non per extraneam, sed per suam essentiam subsistat, sapientia & vivat. D. Thomas q. 9. de pot. a. 5. ad 13. proprietates personales habent, quod subsistit ab essentia, & præced. q. 8. a. 3. 7. & 9. Dicendum, quod relatio, ut dictum est, distinguunt, in quantum est relatio, constituit autem hypostasin, in quantum est Divina essentia. Tandem hic q. 29. a. 2. dicit, ex eo, quod res aliqua per se existit, vocari subsistentiam. Illa enim subsistere dicimus, quæ non in alio, sed in se existunt. quæ, inquit Eminentis. Aguirre, adeo manifesta sunt, ut vix interpretationem in oppositum patiantur.*

9. Respondeo, hæc omnia efficaciter probare, quod admittenda sit subsistentia aboluta, qua tribuit formalē effectū per se & non in alio existendi, seu perfectatem independentem, quam sequenti §. astruimus; non autem probare nullam esse admittendam subsistentiam relativam quoad effectū formalē & perfectatē incommunicabilitatis, quæ cùm in suppositis creatis sit effectus formalis subsistentie, non est, cur excludatur in Divinis.

10. Objecies secundò ex ratione. Subsistentia in creatis est forma aboluta, etiam quoad effectū incommunicabilitatis: ergo similiter in Divinis.

Respondeo negando consequentiam, & dico, quod subsistentia ratio quoad effectū incommunicabilitatis secundum se praescindit ab absoluto, & respectivo, ita ut vi sua formalē rationis exigitive nec sit aboluta, neque respectiva; permisive tamen utrumque. Et in creatis quidem est forma aboluta, quia creata propter suam finitatem & limitationem etiam per prædicatū aboluta à le invicem distinguuntur; in Divinis verò est forma relativa, quia ibi propter oppositam infinitatem & illimitationem solidum ex prædicatis relatiue oppositis potest esse distinctio.

Inquis. Quo pacto Natura in Patre subsistentis erit communicabilis Filio, si per paternitatem facta est incommunicabilis?

Respondeo. Naturam Divinam, ut terminatam per paternitatem, non fieri adequate, sed inadäquate; nec omni, sed aliquo modo incommunicabile: idēque licet absolute natura Divina in Patre subsistentis sit communicabilis: sit tamen incommunicabilis eo modo, quo est in Patre. In Patre igitur, & prout terminata paternitate, est ut omni modo à le habita, & ut principium generandi, quo modo non est incommunicabilis Filio. Rursum in Filio est natura ut ab alio habita, & ut solidum propriè communicabilis, quo modo non communicari Spiritui Sancto. In Spiritu Santo datum est ut ab utroque habita, & nullus productionis principium, siveque est omnino incommunicabilis.

Objecies 3. Ed quod existentia sit ultimus terminus naturæ Divina in linea offendit, non potest ipsi superaddi alia existentia relativa ergo pariter, quia subsistentia est ultimus minus naturæ in linea subsistendi, non potest ipsi advenire alia subsistentia relativa.

Respondeo distinguendo consequens, modo est ultimus terminus, concedo, quod modo non est, nego, & sic, quia subsistentia non personalis & aboluta est ultimus terminus in linea subsistendi independenter, in eodem linea non admittit aliam subsistentiam, concedo, in diversa linea nempe subsistentie incommunicabiliter, nego consequentiam; licet enim datur subsistentia dans effectū & perfectatē subsistendi incommunicabiliter.

Objecies quartò. Admissis subsistentiis relativis, proprietates relatives essent Divina effectū rationes subsistendi: sed hoc repugnat doctrinæ Doctoris Angelici primum allegatum, negantis, quod relations sine ratione subsistendi Divina essentia.

Respondeo. Distinguendo sequelam majoris, essent rationes subsistendi incommunicabiliter, concedo, independenter, nego, illud negat S. Doctor, illud admittit in testimonio pro nostra sententia adducto num. 4. & mox in sequenti §. referendis.

§. III.

Astruitur subsistentia aboluta.

CONCLUSIO II. Quoad formalē effectū & perfectatē independentia datur in DEO

subsistētia absolute communis omnibus Personis. Ista Thomistæ, aliisque, qui negant subsistentias relativas, contra Valq. Zuniga, Derkensis, Isambertum aliosque.

Est indubitate D. Th. tum in testimoniosis, que contra priorem conclusionem in objectionibus precedentibus s. retulimus, tum in 4. cont. gentes c. 14, ubi dicit: *in DEO sunt plures res subsistentes, si relationes consideremus; & una res subsistens, si consideretur essentia.* Et q. 9. de pot. a. 1. ad 11. *Ipsa (inquit) Divina essentia est secundum subsistētis; (ad eoque absolute subsistentis præintellecū relationibus) & ab illa habent proprietati personalis, quid subsistant; (subsistentia accepta pro perfectitate independentiæ) ipsa vero proprietates personales esse habent, quod Personas ab invicem distinguunt.* En! subsistentiam relativam, prout dicit perfectitatem incommunicabilitatis, in 1. dist. 21. q. 2. a. 1. ait, *Natura Divina est in se habens esse subsistētis, nullā intellectu personalium distinctione.*

Concordat modus loquendi Conciliorum & pp. quos referunt Salmanticenses, d. p. 9. dub. 5. §. 2. & quorum partem primum in §. præcedente adduximus; quibus accedit authoritas Agathonis Pape in 6. Synodo dicentes: *Confitemur trium subsistentiarum sive Personarum unam subsistētiam.*

15. Ratio fundamentalis est ista. Effectus formaliter ab illo sustentante in DEO provenit à subsistentia vel absolute vel relativa. Non à relativa; ergo ab absolute; ergo hæc datur. Major probatur; partim quia hunc effectum tribuit subsistentia creata: partim quia non est aliquid ali forma, que tribuat hunc effectum. Existentiā fortè nominas? Sed contrà est primum, quod illius formalis effectus est rem ultimatum & completere sistere extra nihil, vel extra causas: tuisque independentiam à sustentante naturā plus supponit.

Contra est secundum, argumento ad hominem. Quod si existentia tribueret formaliter effectum independentiæ à supposito sustentante, humanitas Christi non dependerer à supposito Verbi, ut sustentante: quia hunc effectum recipere à propria existentia, quam ex sentent. Adversari, habet identificatam cum humanitate.

16. Minor pariter ostenditur: Forma relativa non potest tribuire perfectionem formaliter ab solitudo, & convenientem essentia Divina, ut præintellecū relationibus: sed independentiæ ab illo ut sustentante est quædam perfectio absolute, ad eoque conveniens essentia, ut præintellecū relationibus: ergo, minor probatur. Independentiæ ab alio sustentante est melior subiecto, quam qualibet perfectio incompossibilis cum ipsa; & si hanc Divina essentia non haberet in linea essendi non esset infinitè perfecta: ergo est perfectio simpliciter simplex Divina essentia; & quidem absolute; tum quia pertinet ad lineam essentie; tum quia nulla datur relativa perfectio ex dictis. Ex quo sequitur ulterius, quod conveniat essentia, ut præintellecū relationibus, nam & linea essendi, & prædicta absolute, quam illam consequuntur, presupponuntur virtualiter relativis.

R. P. Mezg. Theol. Schol. Tom. 1.

Confirmatur. DEO ut præintellecū relationi, ^{17.} bus convenit ratio suppositi: ergo ipsi ut præintellecū relationibus convenit subsistentia. antecedens probatur primò: quia DEUS ut præintellecū relationibus significatur per modum concreti subsistentialis, existentis ut quod, sed hoc est suppositum. Secundò: quia DEO ut præintellecū relationibus convenit ad extra operari, & quod opera ad extra fint indivisa, & communia toti Trinitati: sed operari est suppositorum: ergo.

§. IV.

Solvuntur objections.

Objicies primò. In DEO non datur hypostasis ^{18.} absolute, & præintellecū relationibus: ergo nec subsistentia. Consequentia patet; hypostasis namque & subsistentia accipiuntur pro eodem. Respondeo, negando consequentiam, & ad ejus probationem dico, quod hypostasis sit idem cum subsistentia, in aliqua & frequenter acceptance subsistentia; non autem in omni: quoniam enim subsistentia ex frequenter usurpatione accipitur ad quatè, potest tamen etiam accipi inadquatè, ad significandum effectum independentiæ, non significatum effectu incommunicabilitatis. Hypostasis vero nomen est imponitum ad utrumque effectum significantium, sicut & personalitas. Neque refert, quod subsistentia in rebus creatis utrumque effectum praestet, & significet; id enim ex limitatione create natura & subsistentia provenit. In Divinis alio modo se res habet, ubi neque incommunicabilitas à forma aboluta, neque perfectio independentiæ à forma relativa provenire potest, ac proinde effectui independentiæ subsistentia absoluta; effectui vero incommunicabilitatis subsistentia relativa respondere debet.

Objicies secundò. Deiras ut præintellecū relationibus, non potest esse principium processionum ad intra: ergo ut sic non potest habere subsistentiam.